Yo la reyna 
Nihil solvat reginali mandato  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Philippo Cle- 
menti et viderunt eam preceptor  
maior Legionis doctor de Tala- 

vera et doctor Andreas de Lilio conservator  
generalis et pro thesaurario 

(Probatus)

194 

1493 marzo 7. Barcellona. 
La regina ordina ai funzionari di Camera reginale di accertare i fatti concernenti 

il processo tra l’agrigentino Francesco Vassallo e i mercanti siracusani 
Paolo Guastella e Giovanni Antonio Marciano, accusati di aver presentato 
dei documenti falsi per giustificare il saldo del debito di 450 onze, grazie ai 
quali furono scarcerati.   

706 Espunto e ripetuto in interlinea. 
707 Segue en espunto. 
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[ff. 101 r./102 r.] 

Francisci de Vassallo 
Elisabet et cetera. Nobili magnifico consiliario dilectisque et fidelibus nostris 
Ioanni de Cardenas, gubernatori nostre reginalis camere in dicto regno Sicilie, 
iudicibus quoque magne nostre reginalis curie et aliis ad quos spectet salutem et 
dilectionem. Humili exposicione querelis non vacua pro parte fidelis nostri 
Francisci de Vassallo, civis agrigentinus, intelleximus quemadmodum |5 dictus 
Franciscus diebus superiorbus emit quandam frumenti summam sive quantitatem 
pro Paulo Guastella, argenti fabro, et Ioanne Anthonio de Marciano, civibus istius 
noste civitatis Siracusarum et uti asseritur prefatis paulo et Ioanne Anthonio 
mandantibus consencientibusque et ratum habentibus Franciscus ipse exponens 
solvit realiter et de facto nomine dictorum Ioannis et Pauli quod precio dicti tritici 
uncias quadringentas quinquaginta prout de his omnibus |10 per instrumenta publica 
constare dicitur. Verum uti asseritur licet exponens prememoratus ab eisdem Ioanne 
et Paulo sepe et sepius pecierit dictam pecunie quantitatem pro eis ut premictitur 
solutam illam tamen ab eisdem hactenus habere nec recuperare potuit propter quod 
opportuit dictum Franciscum exponentem debitores suos prenominatos in iudicium 
vocare et in ista civitate Siracusarum contra eos agere quos seu alterum eorum cum 
iuxta |15 tenorem contractus debitorii inter eos inhiti er conventi ac iuxta ritum et 
capitula dicti |f. 101 v. regni iusticia mediante in carcerem instrusisset eodem tamen 
Francisco exponente ad propriam patriam reverso nulla uti dicitur legictima causa 
precedente debitores ipsi obtinerunt seu alter ipsorum obtinuit ut a dicto carcere e 
vestigio liberaretur in non modicum dannum et iacturam exponentis prememorati 
quod cum intellexisset sepe dictus exponens instassetque |5 in bonis dictorum 
suorum debitorum et presertim ipsius Pauli Guastella pro quantitate ipsa per eum, 
ut premictitur, soluta et execucionem fieri fuerunt per nonnullos producte et 
presentate donationes quedam simulate et ficte et fraudulenter per dictum Paulum 
debitorem, ut asseritur, facte quibus de rebus et aliis variis et diversis diffugiis, 
dilationibus, frivolis cavillationibus et excepcionibus dictorum Ioannis et Pauli 
exponenti preno|10minato debitorum eo res adducta est ut Franciscus ipse 
quantitatem dictarum quadringentarum quinquaginta unciarum per eum uti dicitur 
pro dictis suis debitoribus solutarum hactenus habere et recuperare non valuit. Et 
quod deterius est licet sepius uti asseritur coram vobis ac in ista civitate comparuerit 
iusticiamque suam instanter et instatissime pecierit illam minime consequi nec 
habere potuit propter quod ad nos fontemque iusticie nostrum |15 recurrens nobis 
humiliter suplicavit quatenus ne maioribus dannis incomodis et expensis afficeretur 
taliter ei pro nostra solita benignitate de iusticie remedio providere dignaremur 
quatenus predictam quantitatem modo quo premictitur per eum solutam a dictis 
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debitoribus sublatis remedio quibusvis fraudibus et impedimentis habere et 
recuperare possit et valeat. Nos vero admissa benigne dicta suplicacione tanquam 
iusta708 volentes |20 inter partes predictas iusticia ministrari vobis et cuilibet vestrum 
prout ad unquemque expectet et fuerit pro parte dicti Francisci de Vassallo 
suplicantis requisitus dicimus et districte precipiendo mandamus sub incursu nostre 
ire et indignationis penaque unciarum auri mille a bonis vestris si contra faceritis 
exigendarum et nostris inferendarum erariis quatenus viso instrumento debitorii 
dicti Francisci suplicantis et aliis videndis si vobis legictime consti|25terit dictos 
debitores ad solucionem dictarum quadringentarum quinquaginta unciarum per 
suplicantem memoratum uti predicitur solutarum esse tentos et obligatos 
donationesque ipsas ad impedienda execucionem in bonis dicti Pauli Guastella per 
dictum suplicantem instatam productas fuisse et fraudulenter uti pretenditur factas 
ilico sive aliqua mora pretoriis iusticie remediis et opportunis compellatis debitores 
premenciona|30tos ad solvendum et restituendum realiter et de facto eidem 
Francisco suplicanti dictas quadringentoas quinquaginta uncias simul cum damnis 
interesse et expensis per eum racione predicta iuste et debite factis et sustentis, 
procedendo si opus fuerit ad execucione bonorum dictorum debitorum et 
incarcerationem personarum earundem donech et quousque dictus Franciscus 
suplicans fuerit de dicta quantitate per eum modo quo premictitur so|35luta simul 
tum interesse damnis et expensis ea de causa iuste factis et sustentis solutus et 
satisfactus capitulos ac ritu regni ipsius omnino servatis maliciis, diffugiis, |f. 102 r. 
cavillacionibus  et frivolis exceptionibus quiescentibus et non admissis. Ei in his 
procedetis breviter, simpliciter, summarie et de plano sine strepitu forma et figura 
iudicii sola facti virtute et negocii qualitate attentis. Nos enim vobis in et super  
premissis omnibus et singulis cum incidentibus, dependentibus et emergentibus ex 
eisdem |5 si et quatinus opus sit officia vestra et cuiuslibet vestrum excitantes 
commictimus plenarie voces et vices nostras presentes taliter igitur in his uti 
confidimus vos habeatis quod iusticie deffectu aut illius plus debito protelatione 
suplicantem prenominatum iterum coram nobis querelantem non audiamus. Datum 
in nostra civitate Barchinone septimo die mensis marcii undecime inditionis  anno 
a nativitate Domini |10 M° CCCLXXXX tercio. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos duos  
Iacobus Ferrer 

708 Segue benigne espunto. 
709 Nel testo generalibus. 

Domina regina mandavit mihi Ioanni  
de la Parra secretario visa per  

comendatorem maiorem et per doc- 
tores Filipum et Anthonium de Lilio  

conservatorem et pro thesaurario 
 generali709 
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 (Probatus) 

195 

1493 marzo 7. Barcellona. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Tuccio Pizza capitano di Vizzini per il 

dodicesimo anno indizionale (1493-1494), il cui inizio sarebbe stato il 
primo maggio, con salario, diritti e privilegi a esso connessi. 

[f. 102 r.-v.] 

Tuchii Piza 
Nos710 Elisabet et cetera. Confidentes ad plenum de fide, sufficencia et legalitate 
vestri fidelis nostri Tuchii Piza, de terra nostra Bizini nostre reginalis camere, 
necnon ad humiles intercessus nonnullorum familiarium nostrorum, quos in 
maioribus complacere cupimus. Tenore presencium et de nostri certa sciencia et 
consulto officium capitanei dicte |5 terre Bizini pro anno duodecime inditionis 
proxime venturo, qui currere incipiet die prime mensis maii primo venturi, vobis 
eidem Tuchio Piza concedimus, commictimus et fiducialiter comendamus. Ita quod 
vos Tuchius et nemo alius, dicto anno durante duodecime inditionis sitis capitaneus 
dicte terre Bizini ipsumque officium habeatis, teneatis, regatis et exerceatis fideliter, 
legaliter atque bene, ius et iusti|10ciam dicto officio summissis faciendo et711 
ministrando iura et regalias nostras, tuendo, manutenendo, viribus augendo et 
conservando et alia omnia et singula faciendo et libere exercendo que ad dictum 
officium pertineant quomodolibet et spectent. Et habeatis et recipiatis vestrisque 
usibus et utilitatibus, aplicetis salarium et iura, obvenciones ac emolumenta dicto 
officio debita et pertinencia. Gaudeatisque |15 et utamini omnibus et singulis graciis, 
preheminenciis,712 prerogativis et favoribus, honoribus quoque et oneribus ac aliis 
dicto capitanie officio incumbentibus et spectantibus. Verum antequam regimini et 
exercicio dicti officii vos inmisceatis tenea|f. 102 vmini prestare solitum 
iuramentum713 in posse illius ad quem spectet de bene et legaliter vos habendo in 
regimine et exercicio dicti officii et alia faciendo ad que tenamini et sitis astrictus. 
Mandantes spectabili et magnificis dilectis consiliariis nostris in nostra nostra 
reginali camera gubernatori, iudicibus nostre magne reginalis curie, magistro 
racionali, magistro |5 secreto, conservatori, advocato fiscali ceterisque universis et 
singulis officialibus nostris in dicta camera ad quos spectet et signanter in dicta 

710 Nos nel margine sinistro. 
711 Segue in espunto. 
712 Nel testo preheminencia. 
713 Solitum iuramentum in interlinea. 
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nostra terra Bizini constitutis et constituendis ac eorum locumtenentibus 
presentibus et futuris sub nostre gracie et amoris obtentu incursumque pene 
unciarum centum, quatenus vos |10 dictum Tuchium Piza et neminem alium714 pro 
capitaneo dicte terre Bizini, dicto anno duodecime inditionis durante, hoc est 
incipiendo a primo die mensis maii proxime futuri, habeant, teneant, reputent, 
honorificent atque tractent et, adveniente tempore oportuno, ii eorum ad quos 
spectet in possessionem dicti officii vos ponant et inducant positumque et inductum 
manuteneant et deffendant et de salario et iuribus |15 assuetis vobis respondeant et 
faciant, per quos deceat, respondere ac vobis et iussionibus vestris pareant et 
obediant in his omnibus et de quibus parere et obedire teneatntur nostramque 
huiusmodi provisionem ac omnia et singula desuper contenta teneant firmiter et 
observent et faciant,715 per quos deceat, inviolabiliter observari. Et caveant a 
contrario, si graciam nostram caram habent et penam preapositam cupiunt non 
subire. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro negociorum magno 
reginalis camere Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum Barchinone die septimo 
mensis marcii undecime indicionis anno a nativitate Domini M° 
CCCCLXXXXIII°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos septem et  
grana decem  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi716  
Ioanni de la Parra secretario visa 

 per comendatorem maiorem et per  
doctores Filippum et Antonium  

de Lilio conservatorem et pro 
thesaurario generali717 

(Probatus)

196 

1493 marzo 7. Barcellona. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Antonio Inguanes giudice del capitano di 

Vizzini per il dodicesimo anno indizionale (1493-1494), a partire dal primo 
maggio del 1493, con salario, diritti e privilegi a esso connessi. 

714 Corretto su dictum Tuchium Piza nemo alius in interlinea. 
715 et faciant, per quos deceat, respondere ac vobis et iussionibus vestris pareant et obediant in his 
omnibus et de quibus parere et obedire teneatntur nostramque huiusmodi provisionem ac omnia et 
singula de super contenta teneant firmiter et observent et faciant nel margine inferiore.  
716 Segue Micha- espunto. 
717 Nel testo generalibus. 
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[ff. 102 v./103 r.] 

Anthonii de Inguantes 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes admodum de fide, industria, legalitate, sciencia 
et animi integritate vestri fidelis nostri Anthonii de Inguantes, de quibus relatu 
nonnullorum familiarium et benemeritorum nostrorum pro vobis apud nostram 
magestatem humiliter intercedencium bonam habuimus informacionem. 
Presencium tenore expresse et de certa sciencia, |5 deliberate et consulto officium 
iudicatum capitanei terre nostre Bizini in nostra reginali camera pro anno 
duodecime inditionis, incipiente a primo die maii proxime venturi, si tamen repertus 
fueritis sufficiens, vobis dicto Anthonino de Inguanti concedimus, comictimus et 
fiducialiter comendamus, cum universis et singulis iuribus, salariis, |f. 103 r. lucris, 
obvencionibus et emolumentis, honoribus quoque oneribus, graciis, 
preheminenciis, inmunitatibus et aliis solitis dictoque officio debito incombentibus 
pertinentibus et spectantibus. Ita quod vos dictus Antoninus de Inguanti et nemo 
alius, dicto durante anno, sitis et esse debatis iudex capitanei dicte nostre terre 
Bizini ipsumque officium harum virtute et |5 auctoritate ineatis, habeatis, teneatis, 
regatis et exerceatis et iudicetis fideliter, legaliter atque bene, dicto anno 
duodecisme inditionis durante. Verum, antequam inmisceatis vos regimini et 
exercicio officii memorati, teneamini prestare in posse illius ad quem spectet 
debitum et solitum iuramentum de bene et legaliter in illo vos habendo ac iusticiam 
equa lance ministrando et alia faciendo ad que iuxta morem |10 et alias teneamini 
et sitis astrictus. Mandantes spectabili magnificis dilectisque consiliariis nostris in 
dicta nostra reginali camera, gubernatori, iudicibus magne nostre curie, magistris 
racionalibus, magistro secreto, conservatori, fisci patrono ceterisque universis et 
singulis officialibus et personis signanter in dicta terra Bizini ac aliis quibusvis 
officialibus et probis hominibus in dicta nostra camera presentibus et |15 futuris 
dictorumque officialium locumtenentibus, sub ire et indignationis nostre incursu 
penaque unciarum centum nostris si secus fiat erariis inferendarum, quatenus si vos 
dictus Anthonius de Inguanti repertus fueritis ydoneus et sufficiens ad exercicium 
dicti officii, tunch vos et alium neminem pro iudice capitanei dicte terre Vezini, toto 
anno durante, ut premictitur, habeant, teneant, repuntent,  honorificent atque |20 
tractent. Vosque adveniente tempore opportuno in possessionem et exercicium dicti 
iudicatus officii ponant et inducant positumque et inductum manuteneant et 
deffendant. Necnon illi eorum ad quos  actinet de salariis, emolumentis, lucris et 
aliis iuribus predictis  vobis respondeant sive responderi faciant integre et complete. 
Cauti a contrario racione aliqua  sive causa, si preter ire et indig|25nacionis nostre 
incursu preapositam penam cupiunt evitare, cum ita de mente nostra procedat. In 
quorum testimonium presentes fieri iussimus nostro cumuni negociorum Sicilie 

Appendice al volume: L'analisi del registro di cancelleria reginale superstite 

 760 

sigillo a tergo munitos. Datum Barchinone die septimo mensis marcii undecime 
indicionis millesimo CCCCLXXXXIII°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos VII grana X  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit michi mihi718 Ioanni  
de la Parra secretario visa per comendatorem  

maiorem et per doctores Filipum et Anto- 
nium de Lilio conservatorm et pro thesaurario  

generali719 

(Probatus) 

197 

1493 marzo 7. Barcellona. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al governatore Juan Cárdenas di verificare 

con il Consiglio reginale la situazione di Paolo Santa Fe di Siracusa, a cui 
l’ex maestro secreto della Camera Gaspar Cervelló aveva fatto revocare i 
privilegi di cittadino di Siracusa e lo aveva obbligato ingiustamente a 
pagare le tasse degli stranieri, verificando la delibera dell’ex capitano 
d’armi Melchior Maldonado, che aveva imposto il rimborso di 24 onze e 24 
tarì versati indebitamente dal Santa Fe.   

 [ff. 103 v./104 r.] 

Pauli de Sancta Fide 
Elisabeth Dei gracia et cetera. Nobili magnifico dilectoque consiliario nostro Ioanni 
de Cardenas, gubernatori nostre reginalis camere in regno Sicilie, salutem et 
dilectionem. Humiliter nobis expositum fuit pro parte fidelis nostri Pauli de 
Sanctafide, civis civitatis Siracusarum, quod temporibus elapsis Gaspar de 
Cervellon, quondam magister secretus in eadem nostra reginali camera, |5 ex eo ut 
dicitur quod Paulum ipsum exponentem odio et malivolencia prossequebatur retulit 
nobis eundem Paulum non esse civem dicte cvitatis nec debere uti privilegiis, 
inmunitatibus et franquitatibus civibus eiusdem civitatis concessis. Immo tentum et 
obligatum esse ad prestacionem nonnullorum iurium et vectigalium per alienigenas 
et extraneos solvendorum, cuius informationis pretextu dicitur fuisse per nos 
provisum et |10 mandatum prenominatum exponentem debere compelli ad 
solucionem iurium, que per alienigenas et extraneos solvuntur. Postmodum vero, 
cum dictus exponens extimaret se fuisse admodum gravatum racione dicte 

718 Segue Michael espunto. 
719 Nel testo generalibus. 
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provisionis nostre a nobis, asseritur, impetravit ut eo audito super pretenso 
gravamine iusticia sibi ministraretur, dirigendo litteras nostras Melchiori de 
Maldonado, tunch capitaneo armorum dicte |15 nostre reginalis camere. Et licet uti 
dicitur iam antea dictus Paulus exponens obtinuisset in eius favorem quandam 
sentenciam sive declarationem in et cum qua fuit uti dicitur pronunciatum et 
declaratum exponentem ipsum esse civem dicte civitatis et iura per extraneos 
solvenda non debere ab eodem exigi. Etiam dictus Melchior de Maldonado, cum 
causa ipsa per nos fuerat ut asseritur commissa precedente, maturo |20 consilio nostre 
reginalis camere laudando, aprobando, ratificando dictam priorem sentenciam, que 
per magistros racionales nostros in dicta reginali camera fuit promulgata, non modo 
declaravit eundem exponentem esse civem et de numero civium siracusanorum et 
prememoratum ius non esse ab eo exigendum. Verum etiam fuit per ipsum 
Melchiorem de Maldonado ut dicitur cum consilio predicto pronunciatum et 
provisum |25 ut quicque fuerit exactum ab ipso Paulo exponente racione dicti iuris 
extraneorum, quod summam capit viginti duarum unciarum vigintiquatuor 
tarenorum et granorum monete istius regni Sicilie, sibi cum effectu restitueretur 
quanti quidem dictorum unciarum tarenorum et granorum summam sibi cum dicta 
declaratione restitui mandatam hactenus ut dicitur habere et recuperare non valuit 
in grave eius dannum et iacturam ac contra seriem et dis|30posicionem prefate 
sentencie et declarationis in eius favorem ut asseritur late et promulgate. Ob quam 
rem fuit nobis pro eius parte humiliter suplicatum ut in predictis ei de opportuno 
iusticie remedio providere dignaremur. Qua suplicatione benigne admissa, volentes 
in his debite et uti convenit providere, decrevimus hoc negocium sive causam vobis 
de cuius fide et animi probitate plurimum confidimus modo infra|35scripto remictere 
et commictere uti commictimus cum presenti dicentes et mandantes |f. 104 r. vobis, 
sub nostri amoris et gracie obtentu ireque et indignationis incursu ac pena unciarum 
auri quingentarum a bonis cuiuslibet contrafacientis irremissibiliter exigendarum et 
nostris inferendarum erariis, quatenus vocatis coram vobis dicto Paulo de Sancta 
Fide suplicante et nostro magistro secreto et aliis vocandis eisque ad plenum auditis 
vi|5sisque dictis sentenciis convocatoque consilio nostre reginalis camere. Si vobis 
legictime constiterit virtute dictarum sentenciarum aut alias quantitatem 
prenominatam per dictum suplicantem petitam esse sibi restituendam ut pretenditur 
eandem quantitatem realiter et de facto ac cum effectu eidem suplicanti restituetis 
et restitui mandabitis iusticiam super premissis celerem et expeditam suplicanti 
prefato cum |10 dicto consilio et non alias ministrando et faciendo. Taliter in his vos 
habendo, quod predictum suplicantem iterum coram nobis querelantem non 
audiamus super quibus omnibus, cum ex eis incidentibus, deppendentibus et 
emergentibus ex eisdem committimus plenarie si et quatenus opus sit officium 
vestrum excitantes voces et vices nostras per presentes. Caveatis igitur a contrario 
faciendo racione aliqua sive causa, si |15 graciam nostram caram habetis et penam 
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preapositam cupitis non subire. Datum in civitate Barchinone die septimo mensis 
marcii720 XI indicionis anno a nativitate Domini M° CCCCLXXXXIII. 

Yo la reyna 
Solvat tarenum unum  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Ioanni  
de la Parra secretario visa per comenda- 

torem maiorem et per doctores Filipum et 
 Antonium de Lilio conservatorem  

et pro thesaurario generali721 

(Probatus) 

198 

1493 febbraio 27. Barcellona. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al maestro secreto di Camera reginale Gabriel 

Sánchez o al suo sostituto Lluís Palau di pagare 165 onze al governatore 
Juan Cárdenas, come mercé per il suo matrimonio. 

[f. 104 r.-v.] 

Ioannis de Cardenas 
Elisabeth et cetera. Magnifico et dilecto consiliario et thesaurario generali 
serenissimi regisi viri et domini nostri Gabrieli Sanchez, magistro secreto camere 
nostre reginalis Sicilie, vel eius in dicto officio substituto Ludovido Palau salutem 
et dilectionem. Dicimus et mandamus vobis ut magistro secreto aut dicto vestro 
substituto de nostri certa sciencia et consulto, |5 quatinus ex et de quibusvis 
peccunis curie nostre racione dicti officii magistri secreti ad manus vestras vel 
alterius vestrum proventis aut primum proventuris, detis realiter et solvatis 
magnifico et dilecto consiliario nostro Ioanni de Cardenas, gubernatori in dicta 
camera reginali, centum sexaginta quinque uncias monete dicti regni Sicilie quas 
sibi graciose dari volumus contemplacioneque ma|10trimonii. Et in solutionem 
quam sibi aut procuratori suo facietis de supradictis CLXV  unciis recuperabatis 
apocam opportunam et presentem, per quam ma|f. 104 v.gistris racionalibus curie 
regie et nostre vel alii cuicumque a vobis vel altero vestrum computum 
administrationis dicti officii magistri secreti audituro tradimus firmiter in mandatis, 
quod tempore raciocinii vestri vobis vel altero vestrum in datis ponente dictam 
quantitatem er restituente apocam supradicti Ioannis de Cardenas et presentem eam 
in vestris recipiant computis libere et admitant, dubio, difficultat et contradicitione 

720 Segue anno espunto. 
721 Nel testo generalibus. 
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cessantibus quibusvis. Datum Barchinone XXVII februarii anno a nativitate 
Domini M° CCCCLXXXXIII. 

Yo la reyna 
Nihil solvat quia officialis  
Iacobus Ferrer 

Domina regina722 mandavit mihi 
Ioanni  de la Parra secretario  

visa per comen- 
datorem maiorem et per doctores  

Filipum et Antonium de Lilio con- 
servatorem et pro thesaurario 

generali723 

(Probatus) 

199 

1493 gennaio 27. Barcellona. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni Aguto guardiano delle porte del 

castello Marquet di Siracusa a vita, annullando le nomine indebite fatte 
dalla città in merito, con un salario annuo di 8 onze e i relativi diritti 
pertinenti che devono essere corrisposti dall’Universitas, avendo inoltre la 
facoltà di nominare un idoneo sostituto, godendo quindi degli stessi 
privilegi di Salvatore Verdiano, che amministrò il medesimo ufficio per 
circa quarant’anni con la nomina della regina Maria e che però, essendo 
morto, ha lasciato la carica vacante. 

[ff. 104 v./105 v.] 

Ioannis Agutu 
Nos Elisabeth et cetera. Sicut informamur superioribus diebus vacavit officium 
guardiani sive custodis ianue castri de Marqueto nostre fidelissime civitatis 
Siracusarum, obitu quondam Salvatoris Verdiano, qui illud reginali concessione 
illustrissime regine Marie, predecessoris nostre felicis memorie, obitinuerat 
quodque ipsius reginalis concessionis vigore per tempus |5 annorum quadraginta vel 
circa habuit, tenuit et possessit, cum ordinario salario videlicet unciarum octo per 
universitatem dicte civitatis anno quolibet solvi consueto et aliis iuribus eidem 
officio pertinentibus. Et cum officium predictum de quo post llius vaccacionem 
adhuc nemini providimus quamvis universitas ipsa maiestate nostra non providente, 

722 Corretto su rex. 
723 Nel testo generalibus. 
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illud alicui comendaverit etiam vacare censeatur seu liceat eidem maiestati nostre 
de |10 illo providere quemadmodum prefata regina Maria illud contulit et conferre 
valuit, non obstante quod per universitatem iamdictam fuerit cuicumque 
commissum ut prefertur. Iccirco volentes de dicto officio ad nostram voluntatem 
disponere et illi personam fidelem deque nobis benemeritam preficere prout facere 
possimus et debemus et confidamus ad plenum de fide, legalitate et sufficiencia 
vestri fidelis nostri Ioannis Agutu, civis |15 dicte civitatis, cuius plura apud nos 
extant servicia. Tenore presentis de nostri certa sciencia et consulto, revocantes 
primitus quamcumque provisionem per universitatem iamdictam de huiusmodi 
officio cuilibet persone factam et concessam, dictum officium guardianatus sive 
custodie dicte ianue castri de Marqueto ipsius civitatis Siracusarum, sicut |f. 105 r. 
prefertur aut alio quovis modo vacans vobis eidem Ioanni Agutu dum vitam 
duxeritis in humanis concedimus, commictimus et fiducialiter comendamus, cum 
dicto annuo salario et omnibus aliis graciis, favoribus et prerogativis, honoribus 
quoque et724 oneribus, emolumentis ac iuribus universis dicto officio debitis, 
incum|5bentibus et spectantibus. Ita quod vos dictus Ioannes de Aguto et nemo alius 
vita vestra durante sitis et esse debeatis guardianus sive custos dicte porte seu ianue 
dicte civitatis dictumque officium habeatis,725 regatis et exerceatis personaliter aut 
per substitutum vestrum ydoneum tamen et de cuius culpis vos principaliter curie 
nostre teneamini fideliter atque bene ad Dei et maiestatis nostre servicium omnia et 
|10 singula faciendo et libere exercendo que ad dictum officium eiusque plenum 
usum et exercicium pertinent quomodolibet et spectant. Verum, antequam regimini 
et exercicio dicti officii vos inmisceatis, teneamini iurare in posse illius ad quem 
spectet de bene, fideliter et legaliter, vos habendo in regimine et exercicio dicti 
officii et alia faciendo ad que teneamini et sitis astrictus. Mandantes propterea |15 

gubernatori nostro in dicta nostra reginali camera eiusque locumtenenti, iudicibus 
nostre magne reginalis curie, magistro racionali, magistro secreto,726 thesaurario et 
conservatori ac fisci patrono ipsius reginalis camere necnon iuratis et universitati 
dicte civitatis ac aliis universis et singulis officialibus eiusdem et personis ad quos 
et quas spectet727 presentibus et futuris expresse et |20 de certa sciencia ad nostre 
gracie et amoris obtentum penamque unciarum centum nostro aplicandorum erario, 
quatenus vos dictum Ioannem de Aguto et alium neminem vita vestra durante pro 
guardiano et custode dicte porte seu ianue castri de Marqueto eiusdem civitatis 
habeant, teneant, reputent atque tractent, teneri et reputari a omnibus faciant. Et ii 
eorum ad quos spec|25tet statim, quod requisiti fuerint virtute presentis, in 
possessionem dicti officii vos aut vestrum procuratorem ponant et inducant 

724 Segue prerogativis espunto. 
725 Habeatis in interlinea. 
726 Segue et espunto. 
727 Segue et signanter espunto. 
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positumque et inductum manuteneant et728 conservent ammoto quocumque alio 
dicti officii detentore per ipsam universitatem proviso, quem nos per presentes 
ammotum declaramus et ammonemus. Et de salario predicto unciarum octo ac aliis 
iuribus predictis |30 ad dictum officium pertinentibus vobis integre respondeant et 
faciant per quos deceat responderi, non obstante usurpacione et possessione dicte 
universitatis cum illa in preiudicium et derogacionem nostre preheminencie fuisset 
usurpata. Volentes quod vos dictus Ioannes Aguto et nemo alius, prout |f. 105 v. 
predictus quondam Salvator Virdianus auctoritate reginali predicte illustrissime 
regine Marie, ut predicitur, erat guardianus et custos dicte ianue ac illa vigore illius 
privilegii possidebat, possideatis vos ac guardianus et custos sitis et esse debeatis. 
Et caveant a contrario, si graciam nostram caram habent et penam |5 preapositam 
cupiunt non subire, quoniam sic volumus fieri de plenitudine potestatis legibus 
absoluta, omni difficultate et consulta cessantibus. In cuius rei testimonium 
presentem fieri iussimus nostro comuni reginalis camere Sicilie sigillo in pendenti 
munitum. Datum Barchinone die XXVI° mensis ianuarii undecime indicionis anno 
a nativitate Domnin M° CCCC° |10 LXXXX tercio regnorumque nostrorum 
videlicet729 Sicilie anno XXVI° Castelle et Legionis XX° Aragonum vero et 
aliorum XV° Granateque anno secundo. 

Yo la reyna 
Nihili solvat quia officialis  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Ioanni  
de la Parra secretario visa per co- 

mendatorem maiorem et per docto- 
res Filipum et Anthonium de  

Lilio conservatorem et pro thesaurario 
generali730 

(Probatus) 

200 

1493 marzo 7. Barcellona. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al maestro secreto e al gabelloto di Lentini di 

rispettare gli emolumenti che spettano a Giovanni Aguto in quanto 
credenziere della dogana, del tarì e dello statere della stessa città 
dall’epoca della regina Giovanna, dato che si erano appropriati 
indebitamente degli iura caseorum et cascavellorum.  

728 Segue deffendant espunto. 
729 Segue anno espunto. 
730 Nel testo generalibus. 
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[ff. 105 v./106 v.] 

Ioannis Acutu 
Elisabet et cetera. Nobili magnifico et dilecto consiliario nostro Ioanni de Cardenas, 
gubernatori nostre reginalis camere in regno Sicilie, salutem et dilectionem. Humili 
exposicione magestati nostre facta pro parte fidelis nostri Ioannis Acutu, civis 
civitatis nostre Siracusarum, intelleximus quod superioribus annis fuit per 
serenissimam |5 reginam Ioannam divi recordii eidem Ioanni concessum officium 
credencerii tareni et duane ac statere terre Lentini dicte nostre camere, cum iuribus, 
obvencionibus, emolumentis et aliis eidem officio debitis et pertinentibus, prout in 
reginali privilegio ea de causa expedito, ad quod nos refferimus, lacius dicitur 
contineri. Cuius privilegii vigore dictus Ioannes Acutu possessionem |10 ipsius 
officii uti dicitur assecutus est eamque in presenciarum pacifice tenet. Verum uti 
asseritur inter alia emolumenta dicti officii credencerie et statere sunt nonnulla iura 
caseorum et cascavallorum, que licet unacum aliis obvencionibus et iuribus dicte 
credencerie pertineant dicto exponenti. Illa tamen per secretum et seu cabellotum 
dicte terre indebite et iniuste, uti dicitur, percipiuntur |15 et usurpantur, unde 
exponens ipse frustratur et quasi privatur a receptione iurium et emolumentorum 
dictorum caseorum sibi racione dicti officii, uti |f. 106 r. dicitur, pertinencium in grave 
dannum et preiudicium ac maximum interesse ipsius Ioannis exponentis qui 
pretendit secretum ipsum aut gabellotum nullum ius habere retinendi penes se et 
seu recipiendi dicta iura et emolumenta ipsorum caseorum et cascavallorum, cum 
ad stateram ipsam racione laborum et onerum per ipsum exponentem |5 

sustinendorum in administracione eiusmodi officii pertineant et spectant. Et uti 
dicitur nec secretus dicte terre nec gabellotus eiusdem non possunt ostendere qua 
racione dicta iura caseorum et cascavallorum sint731 per eos exigenda cum non sit 
alibi in aliis terris dicte camere secretus neque gabellotus aliquis qui recipiat nec 
recipere possit iura credencerio pertinencia et ei qui stateram teneat pertinencia. |10 

Qua propter fuit nobis humiliter suplicatum ut in predictis sibi de opportuno iusticie 
remedio de nostri solita benignitate dignaremur taliter quod iuxta formam, seriem 
et tenorem dicte reginalis concessionis, ipse Ioannes Acutu suplicans valeat sine 
impedimento et contradictione dictorum secreti et gabelloti ac aliorum 
quorumcumque presencium et futurorum recipere iura et emolumenta |15 dictorum 
caseorum et cascavallorum, prout recipiunt et consecuntur alii credencerii sive 
stateram tenentes in ceteris terris dicte camere. Qua suplicatione uti iusta benigne 
admissa cum sit intencio et voluntas nostra quod reginalis concessio prelibata dicto 
exponenti facta sit illi cum omnibus suis iuribus et emolumentis fructuosa. Iccirco 
tenore presencium scienter et expresse vobis dicimus, precipimus |20 et iubemus sub 

731 Corretto su sunt. 
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nostre gracie et amoris obtentu ireque et indignationis incursu ac pena unciarum 
auri mille nostris si secus fiat erariis inferendarum quatenus ilico visis presentibus 
vos dictus gubernator cum consilio et voto dilectorum nostrorum iudicium magne 
curie, magistri racionalis, magistri secreti et aliorum quorum intersit de huiusmodi 
causa et negocio auditis partibus cognoscatis et si732 |25 de iure et racione vobis 
constiterit dicta iura et emolumenta pertinere et spectare ad predictum credencerii 
officium et statere et quod dictus secretus et gabellotus illa iniuste et indebite 
usurparunt seu sibi aplicarunt provideatis quod de iuribus et emolumentis 
predictorum caseorum et cascavallorum abinde respondeatur dicto credencerio non 
obstante dicta iniusta usurpatione super quibus |30 omnibus cum incidentibus, 
dependentibus et emergentibus ex eisdem si et quatenus opus sit officium vestrum 
excitantes commictimus plenarie vobis voces vices locum et posse nostrum per 
presentes. Et non contra faciatis aut contra veniatis racione aliqua sive causa, si 
graciam nostram caram habetis et preapositam penam cupitis evitare, quoniam hec 
est voluntas nostra omni difficul|f. 106 v.tate, contradictione, excepcione, consulta et 
aliis impedimentis cessantibus. Datum Barchione septimo die marcii XIe indicionis 
anno a nativitate Domini M° CCCCLXXXX tercio. 

Yo la reyna 
Nihil solvat quia officialis  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Io- 
anni de la Parra secretario visa  
per comendatorem maiorem et  

per doctores Filipum et Antonium  
de Lilio conservatorem et pro 

thesaurario 
 generali733 

(Probatus) 

201 

1493 febbraio 7. Barcellona.  
Isabella, regina di Castiglia, concede a Giovanni Aguto di nominare tramite 

scritture private o pubbliche un successore, che alla sua morte potrà 
esercitare come lui l’ufficio di portiere del porto di Siracusa a vita, con 
relativo salario, diritti ed emolumenti a esso connessi e ius substituendi. 

[ff. 106 v./107 r.] 

732 Segue opus f- espunto. 
733 Nel testo generalibus. 
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Eiusdem 
Nos Elisabeth et cetera. Tenetis et possidetis vos fidelis noster Ioannes de Aguto, 
civis nostre fidelissime civitatis Siracusarum, de vita vestra ex concessione quidem 
nostra officium guardianatus sive custodie portus dicte civitatis cum ordinario 
salario ac aliis iuribus, emolumentis et prerogativis ad dictum officium debitis et 
pertinentibus ac cum facul|5tate in eodem substituendi, prout in provisione nostra 
inde vobis tradita, ad quam nos refferimus lacius continetur. Et  quia grata et utilia 
servicia per vos dictum Ioannem de Aguto nobis et nostre reginali curie prestita et 
que assidue indesinenter prestare non cessatis ea sunt nosque inducunt ut in aliquam 
illorum retributionem nedum in vos verum etiam in sobolem vestram 
munificenciam nostram nec inmerito ostendere |10 debeamus. Iccirco tenore 
presentis de nostri certa sciencia et consulto dictum guardianatus sive custodie 
portus iamdicte civitatis officium iam vobis de vita vestra, ut prefertur, concessum 
ad maioris gracie cumulum ad unum heredem vestrum per vos verbo aut testamento 
aut alia quacumque scriptura publica vel privata eligendum et comendandum, post 
obitum vestrum, protendimus et ampliamus illique nunc pro tunc |15 et e converso 
concedimus et fiducialiter comendams, eius vita perdurante, cum eodem salario, 
iuribus, lucris, obvencionibus et emolumentis, honoribus quoque oneribus 
prerogativis, graciis, favoribus et inmunitatibus ac aliis ad dictum officium 
pertinentibus ac cum eadem facultate734 in eodem substituendi et aliis prerogativis 
vobis ut supra concessis et cum quibus vos illus possidetis. Verum, antequam ipse 
heres vester re|20gimine et exercicio dicti officii se inmisceat, teneatur iurare in 
posse illius ad quem spectet de bene et legaliter se habendo in regimine et exercicio 
dicti officii ac alia faciendo ad que teneatur et sit astrictus. Mandantes propterea 
gubernatori nostro in dicta nostra reginali camera eiusque locumtenenti, 
iudicibus735 nostre magne reginalis curie, magistro racionali, magistro secreto, 
the|25saurario et conservatori nostri reginalis patrimonii necnon capitaneo iuratis, |f. 
107 r. secreto et portulano dicte civitatis Siracusarum ceterisque universis et singulis 
officialibus nostris presentibus et futuris ad quos spectet sub nostre gracie et amoris 
obtentu incursuque pene unciarum centum quod vos dictum Ioannem de Aguto dum 
vixeritis pro guardiano dicti portus habendo, tenendo et reputando statim vobis 
decesso dictum he|5redem vestrum quem modo quo supra eligeritis ii eorum ad quos 
spectet in possessionem et exercicium dicti officii ponant et inducant positumque 
et inductum manuteneant et de dicto salario aliisque iuribus predictis, ad dictum 
officium pertinentibus, eidem respondeant et faciant per quos deceat responderi 
nostramque huiusmodi ampliacionem et concessionem ac omnia et singula desuper 
contenta teneant firmiter et |10 observent, exequantur et compleant tenerique et 
observari ac exequi faciant aut ab omnibus inconcusse aliqua alia provisione aut 

734 Nel testo facultatem. 
735 Iudicibus ripetuto. 
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magis expresso mandato a nobis minime expectatis. Et non contra faciant vel 
veniant aut aliquem contrafacere vel venire permictant racione aliqua sive causa, si 
penam preapositam cupiunt evitare, quoniam hec est voluntas nostra sicque fieri 
volumus et compleri omni du|15bio dubio, difficultate et consulta,736 contradictione 
ac aliis impedimentis cessantibus quibusvis. In cuius rei testimonium presentes fieri 
iussimus nostro comuni reginalis camere Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum 
Barchinone die septimo mensis febroariii XIe indicionis anno a nativitate Domini 
M° CCCCLXXXX tercio. 

Yo la reyna 
Solvat respectu dicti heredis 
tarenos XII  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Ioanni  
de la Parra secretario visa per co- 

mendatorem maiorem et per docto- 
res Filipum et Anthonium de Lilio  

conservatorem et pro thesaurario generali737 

(Probatus) 

202 

1493 febbraio 7. Barcellona. 
Isabella, regina di Castiglia, conferma a Giovanni Aguto l’ufficio di credenziere 

della dogana di Lentini a vita, in virtù della concessione vitalizia dell’ufficio 
fatta dalla regina Giovanna al padre Pietro Aguto, concedendogli anche di 
nominare a vita tramite scritture private o pubbliche un successore, che alla 
sua morte potrà esercitare come lui il medesimo ufficio a vita, con relativo 
salario, diritti ed emolumenti a esso connessi e lo ius substituendi. 

[ff. 107 r./108 r.] 

Eiusdem 
Nos Elisabet et cetera. Ut informamur vos fidelis noster Ioannis de Aguto, civis 
fidelissime nostre civitatis Siracusarum, tenetis et possidetis a pluribus annis citra 
ex concessione videlicet serenissime regine Ioanne, predecessoris nostre memorie 
recolende, officium credencerie dohane terre Leontini nostre reginalis camere regni 
Sicilie, quod iam |5 antea exercuerat Petrus de Aguto pater vester dum vivebat ut in 
provisione ipsius reginalis concessionis per vos nobis exibita, data in presenti 
civitate Barchinone die octavo ianuarii anno M° CCCC° septuagesimo ad quam nos 
refferimus lacius deprehenditur. Et quia exinde fuit vestri pro parte magestati nostre 

736 Segue cessa- espunto. 
737 Nel testo generalibus. 
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humiliter suplicatum ut officium ipsum vobis de vita vestra confirmare et post vestri 
obitum ad |10 unum heredem vestrum protendere et ampliare de nostri solita largitate 
digna|f. 107 v.remur. Nosque ipsa suplicatione benigne exaudita, intercedentibus 
super iis pro vobis apud magestatem nostram nonnullis familiaribus nostris, quos 
in maioribus complacere cupimus, tum considerantes quemadmodum ut 
fidedignorum testimonio, percipimus vos et dictus pater vester bene et legaliter vos 
gessistis in exercicio |5 dicti officii curieque nostre reginali diligenter servivistis. 
Volentes propterea nedum in vos verum etiam in vos verum etiam in sobolem 
vestram nec inmerito nostram ostendere munificenciam, tenore presentis de nostri 
certa sciencia et consulto precalendatam reginalem provisionem quam hic per tam 
sufficienter expressa haberi volumus ac si de verbo ad verbum inseretur ac omnia 
et singula in ea contenta laudamus, |10 aprobamus, ratificamus et confirmamus ac 
etiam dictum officium vobis dicto Ioanni de Aguto, vita vestra durante, de novo 
concedimus, necnon ad maioris gracie cumulum illud, post obitum vestrum, ad 
unum vestrum heredem quem verbo aut testamento vel alias ad id eligeritis de eius 
vita protendimus et ampliamus nostreque huiusmodi confirmacionis, nove 
concessionis et ampliationis munimine roboramus |15 in quantum dici potest et 
intelligi ad vestrum et ipsius vestri heredis bonum et sincerum intellectum. Ita quod 
vos idem Ioannes de Aguto, dum vixeritis, dictum credencerie officium teneatis et 
exerceatis fideliter et legaliter prout illud usque modo laudabiliter exercuistis et 
quam primum vos nature cesserit idem heres vester per vos, ut prefertur, eligendus 
et nominandus in eodem officio succedat illudque ha|20beat et possideat, eius vita 
durante. Nos enim dicto vestro heredi nunc pro tunch et e converso dictum 
credencerie officium iamdicte dohane Lentini de eius vita concedimus et 
fiducialiter commendamus, tenendum, regendum et exercendum per ipsum aut eius 
substitutum de cuius tamen culpis et deffectibus vos principaliter curie nostre 
teneamini fideliter atque bene, cum eisdem honoribus, onoeribus, salario, |25 iuribus, 
lucris, obvencionibus, emolumentis, graciis, prerogativis, favoribus et 
immunitatibus ac aliis iuribus universis dicto officio debitis et pertinentibus et cum 
quibus vos illud impresenciarum habetis et possidetis. Verum antequam dictus 
heres vester regimini et exercicio dicti officii se inmisceat teneatur prestare solitum 
iuramentum in posse illius ad quem spectet de bene et legaliter se habendo in |30 

exercicio officii memorati ac alia faciendo ad que teneatur et sit astrictus. 
Mandantes propterea gubernatori nostro in dicta nostra reginali camera eiusque 
locumtenenti, iudicibus nostre magne reginalis curie, magistro racionali, magistro 
secreto, theasurario et conservatori nostri reginalis patrimonii ceterisque universis 
et singulis officialibus nostris in dicta nostra reginali camera et signanter in dicta |35 

terra Lentini constitutis presentibus et futuris expresse et de certa sciencia ad nostre 
gracie obtentum penamque unciarum auri centum nostro aplicandarum erario, quod 
nostram huiusmodi confirmacionem, novam concessionem et ad unum |f. 108 r. 
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heredem ampliacionem ac omnia er singula desuper contenta teneant firmiter et 
observent et suo casu exequantur et compleant tenerique exequi et observari ab 
omnibus faciant inconcusse alia provisione nostra aut alio magis expresso mandato 
a nobis minime expectato. Et caveant a contario racione aliqua |5 sive causa, si 
graciam nostram caram habent et penam preapositam cupiunt evitare, quoniam hec 
est voluntas nostra sicque fieri volumus, omni dubio difficultate et consultatione ac 
aliis impedimentis cessantibus. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus 
nostro comuni reginalis camere Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum Barchinone 
die septimo mensis februariii XIe indicionis anno |510 a nativitate Domini M° 
CCCCLXXXX tercio. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos738 VI respectu  
heredis  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Ioanni  
de la Parra secretario visa per comendatorem  

maiorem et per doctores Filipum et An- 
thonium de Lilio conservatorem et pro  

thesaurario generali739 

(Probatus)

203 

1493 febbraio 7. Barcellona.  
Isabella, regina di Castiglia, nomina Giovanni Soria capitano di Francavilla per 

l’undicesimo anno indizionale (1492-1493), a partire dal 1 maggio 1493, 
con salario, diritto e privilegi a esso connessi. 

[f. 108 r.-v.] 

Ioannis de Soria 
Nos Elisabet et cetera. Confidentes ad plenum de fide, sufficencia et legalitate 
vestri fidelis nostri Ioannis de Soria, necnon ad perhumiles intercessus nonnullorum 
familiarium nostrorum, quos in maioribus complacere cupimus, tenore presentis de 
nostri certa sciencia et consulto, officium capitanie Francheville nostre reginalis 
camere |5 pro anno undecime inditionis proxime futuro, qui currere incipiet die 
prime mensis maii primo venturi, vobis eidem Ioannis de Soria concedimus, 
commictimus et fiducialiter comendamus. Ita quod vos idem Ioannes et nemo alius, 
dicto anno undecime inditionis durante, sitis capitaneus dicte terre |10 Franqueville 

738 Segue septem espunto. 
739 Nel testo generalibus. 
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ipsumque officium habeatis, teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque 
bene, ius et iusticiam dicto summissis officio tribuendo et ministrando iura et 
regalias nostras tuendo, manutenendo, viribus augendo et conservando et alia omnia 
et singula faciendo et libere exercendo, que ad dictum officium pertineant 
quomodolibet et spectent. Et habeatis et |15 recipiatis vestrisque usibus et utilitatibus 
aplicetis salarium et iura, obvenciones ac emolumenta dicto officio debita et 
pertinencia. Gaudeatisque et utamini omnibus et singulis graciis, preheminencia, 
prerogativis et fa|f. 108 v.voribus, honoribus quoque et oneribus ac aliis dicto capitanie 
officio incumbentibus et spectantibus. Verum, antequam regimini et exercicio dicti 
officii vos inmisceatis, tenamini iurare in posse illius ad quem spectet de bene et 
legaliter vos habendo in regimine et exercicio dicti officii et alia faciendo ad que 
tena|5mini et sitis astrictus. Mandantes gubernatori dicte nostre reginalis camere et 
iudicibus nostre magne curie ceterisque universis et singulis officialibus nostris in 
dicta camera ad quos spectet et signanter in dicta Francavilla constitutis et 
constituendis ad quos spectet sub nostre gracie et amoris obtentu incursuque 
unciarum centum, quatenus vos dictum Ioannem de Soria pro capi|10taneo dicte 
terre dicto anno durante habeant, teneant, reputent, honorificent atque tractent.740 
Et adveniente tempore741 oportuno ii eorum ad quos spectet in possessionem dicti 
officii vos ponant et inducant inductumque manuteneant deque salario et iuribus 
assuetis vobis respondeant et faciant, per quos deceat, responderi ac vobis et 
iussionibus vestris pareant et obediant |15 in his omnibus et de quibus parere et 
obedire teneantur nostramque huiusmodi provisionem ac omnia et singula desuper 
contenta teneant firmiter et observent et faciant, per quos deceat, inviolabiliter 
observari. Et caveant a contrario, si graciam nostram caram habent et penam 
preapositam cupiunt non subire. |20 In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus 
nostro negociorum magno reginalis camere Sicilie sigillo a tergo munitas. Datum 
Barchinone die septimo mensis februarii undecime indicionis anno a nativitate 
Domini M° CCCCLXXXXIII°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos VII et grana 
decem  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Ioanni  
de la Parra secretario visa per comen- 

datorem maiorem et per doctores  
Filippum et Anthonium de Lilio conser- 

vatorem et pro thesaurario generali742 

(Probatus) 

740 Segue cum espunto. 
741 Segue dicte espunto. 
742 Nel testo generalibus. 
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204 

1493 marzo 20. Barcellona. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina di permettere alla vedova Giovanna 

Bardaxino, a suo figlio Bernardo e ai suoi gestori di passare attraverso i 
territori della Camera per estrarre il frumento applicando le tassazioni 
usuali, dato che le era stato impedito dagli ufficiali di Lentini e ciò aveva 
danneggiato i suoi commerci, non essendo possibile utilizzare un latro 
cammino da Scordia, dove possedeva i campi.  

[ff. 108 v./109 v.] 

Ioannis de Bardaxino vidue et eius filii Bernardi de Bardaxino 
Elisabet et cetera. Nobili magnifico dilectisque consiliariis et fidelibus nostris 
Ioanni de Cardenas, gubernatori nostre reginalis camere, iudicibus magne reginalis 
curie, magistris racionalibus, magistro secreto et conservatori patrimoni dicte 
reginalis camere et signanter capitaneo, iuratis et aliis officialibus terre Leontini ac 
etiam |5 quibusvis officialibus et custodibus quorumcumque portuum et 
carricatoriorum in dicta nostra reginali camera constitutis et constituendis 
ipsorumque officialium locumtenetibus |f. 109 r. seu officia regentibus ad quos 
presentes nostre litere pervenerint et fuerint quomodolibet presentate subscriptaque 
pertineant vel pertinere quovis modo dinoscantur salutem et dilectionem. Humili 
expositione pro parte nobilium et dilectorum nostrorum Ioanne de Bardaxino vidue 
et Bernardi Bardaxino eius filii regni nostri Sicilie nobis facta, intelle|5ximus 
quemadmodum ipsa tenet et possidet in dicto regno terminum quendam vulgo 
nuncupatum Scordia et, uti asseritur, terminus ipse tantum a portubus et 
carricatoribus743 maris distat, quod frumentum, ordeum et omnes alios fructus ex 
ipso termino procedentes nequeunt commode ab eodem extrahi, ut ad ipsa 
carricatoria differantur nisi per terram ipsius camere transierint. Verum accidit sepe 
numero quod cum ipsa |10 exponens extrahat744 seu extrahi faciat aliquod 
frumentum, ordeum et alios fructus per ipsa nostre reginalis camere carricatoria 
compellitur per officiales nostros et signanter per officiales dicte terre Leontini ad 
exonerandum eam dicta terra non solvendo eidem vidue exponenti aut eius 
procuratoribus nisi tantum et dum taxat illud precium quod aliis convicinis ipsius 
reginalis camere a quibus frumentum ipsum uti pretendunt |15 possint ut casu 
necessitatis accipere et in ipsa terra camere reginalis exonerari facere in tantum 
quod uti asseritur vidua ipsa exponens privatur et frustratur a comercio ditorum 
suorum triticorum ordeorum et aliorum fructuum. Ob quam rem habito pro parte 

743 Corretto su carricatoriis. 
744 Extrahat in interlinea. 
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dicte nobilis exponentis ad nostram celsitudinem recursu fuit nobis humiliter 
suplicatum ut745 in predictis taliter et de nostri solita benignitate providere |20 

dignaremur, quatinus frumenta ipsa ordea et alios fructos a dicto suo termino ad 
carricatoria ipsa nostre reginalis camere adducere et portare et inde ad alia loca non 
prohibita illos et illa trahicere et navigare sine aliquo impedimento possit et valeat 
solutis iuribus nostre curie et officialibus pertinentibus. Qua suplicatione uti iusta 
benigne exaudita volentes indennitati dictorum matris et filii con|25sulere et super 
his debite providere et a dicto pretenso gravamine eos liberare, tenore presencium 
scienter deliberate et consulto sub ire et indignationis nostre incursu penaque 
unciarum auri mille nostris si secus fiat erariis inferendarum vobis et cuilibet 
vestrum prout ad unumquemque spectet dicimus, precipimus et iubemus, quatenus 
cum quando et quotiens contigerit dictam viduam eiusque filium aut eorum 
procura|30tores,746 actores et negociorum gestores velle extrahere frumentum et 
omnes alios fructus per quoscumque portus et carricatoria ipsius reginalis camere 
solutis tamen iuribus nostre curie et eius officialibus pertinentibus illos, illas et illa 
eisdem suplicantibus aut eorum procuratoribus extrahi sinatis et permitatis excepto 
casu necessitatis tantum et dum taxat quo in casu si frumentum ipsum ordeum et 
alios fructus |35 exonerari contigerit solvantur dictis suplicantibus aut eorum 
procuratoribus, actoribus et negociorum gestoribus precium illud quo precio 
mercatoribus predicte merces venderentur, prohibitionibus et ordinationibus 
quibuscumque contrarium forte disponentibus nullo modo obstantibus, cum ita de 
mente nostra procedat ac per |f. 109 v. vos et vestrum quemlibet omnino compleri 
volumus omni siquidem dilacione, difficultate, contradictione, exceptione, consulta 
et aliis impedimentis cessantibus quibuscumque. Datum Barchinone vicesimo die 
mensis marcii undecime indicionis anno a nativitate Domini M° 
CCCCLXXXXIII°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos quatuor  
Iacobus Ferrer 

Domina regina747 visa per  
doctorem de Lilio mandavit mihi  

Philipo Clementi et vide- 
runt eciam eam preceptor  
maior Legionis et dictus  

doctor de Lilio conservator generalis  
et pro thesaurario 

(Probatus) 

745 Corretto su quatenus in interlinea. 
746 Segue et espunto. 
747 Segue mandavit espunto. 
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205